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PROJET DE LOI
modifiant la loi du 24 mai 1854 sur les brevets d'inven-
tion et la loi du 30 décembre 1925 portant modifica-
tion des lois relatives aux brevets d'invention, aux
marques de fabrique et de commerce, aux dessins et
modèles industriels et à la propriété industrielle en

général

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le présent projet de loi a pour objet de relever les taxes
annuelles, payables pour le maintien en vigueur des brevets
d'invention.

Ces taxes, qui font l'objet de l'article i« du projet, ont été
fixées en dernier lieu par la loi du 26 juin 1978 modifiant la loi
du 24 mai 1854 sur les brevets d'invention et la loi du 30 décem-.
bre 1925, portant modification des lois relatives aux brevets
d'invention, aux marques de fabrique et de commerce, aux
dessins et modèles industriels et à la propriété industrielle en
général.

Depuis la dernière adaptation du montant des taxes, celles-ci
sont dues pour le maintien en vigueur non seulement des brevets
délivrés par les soins de l'administration belge mais aussi des
brevets délivrés par l'Office européen des Brevets, pour autant
que. les exigences légales aient été respectées (désignation de la
Belgique, remise éventuellement d'une traduction).

Les Etats désignés perçoivent la taxe annuelle pour le maintien
en vigueur de chaque brevet européen et doivent verser à l'Orga-
nisation européenne des Brevets une somme dont le montant
correspond à un pourcentage de cette taxe; ledit pourcentage est
fixé par le conseil d'administration de l'organisation et ne peut
excéder 75% (il est fixé actuellement à 60%). Si ledit pourcentage
correspond à un montant inférieur au minimum uniforme, fixé
par le conseil d'administration, l'Etat doit verser ce minimum
(art. 39, § 1er, de la Convention sur la délivrance de brevets
européens, approuvée par la loi du 8 juillet 1977).

C'est en vertu de la disposition précitée que les minima suivants
ont été fixés pour l'exercice 1983: troisième annuité 19 DM,
quatrième 21 DM, cinquième 41 DM, sixième 49 DM.
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1983-1984

21 FEBRUARI 1984

WETSONTWERP
houdende wijziging van de wet van 24 mei 1854 op
de uitvindingsoctrooien en van de wet van 30 decem-
ber 1925 houdende wijziging der wetten betreffende
de uitvindingsoctrooien, de fabrieks- en handelsmer-
ken, de nijverheidstekeningen en -modellen en de nij-

verheidseigendom in het algemeen

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsontwerp heeft tot doel de jaartaksen te verhogen die
moeten betaald worden om de octrooien in stand te houden.

Deze taksen, waarover artikelivan het ontwerp handelt,
werden voor het laatst vastgesteld door de wet van 26 juni 1978
houdende wijziging van de wet van 24 mei 1854 op de uirvin-
dingsoctrooien en van de wet van 30 december 1925, houdende
wijziging der wetten betreffende de uitvindingsoctrooien, de fa-
brieks- en handelsmerken, de nijverheidstekeningen en -modellen
en de nijverheidseigendom in het algemeen.

Sedert de laatste aanpassing van het bedrag der taksen zijn deze
niet alleen verschuldigd voor het in stand houden van de octrooi-
en die verleend werden door de zorgen van de Belgische administra-
tie maar ook van de octrooien die verleend werden door het
Europees Octrooibureau, voor zover de wettelijke vereisten wer-
den nageleefd (aanwijzing van België, het eventueel verstrekken
van een vertaling).

De aangewezen Staten innen de jaartaks voor het in stand
houden van ieder Europees octrooi en moeten aan de Europese
Octrooiorganisatie een som storten waarvan het bedrag overeen-
stemt met een percentage van die taks; dit percentage is vastge-
steld door de raad van beheer van de organisatie en mag 75%
niet overschrijden (het is thans vastgesteld op 60%). Indien
voornoemd percentage overeenstemt met een lager bedrag dan
het uniform minimum dat bepaald is door de raad van beheer om
het evenwicht van de begroting van de organisatie te waarborgen,
dan moet de Staat dit minimum storten (art. 39, § 1, van het
Verdrag betreffende de verlening van Europese octrooien, goed-
gekeurd door de wet van 8 juli 1977).

Krachtens voormelde bepaling werden de volgende minima
vastgesteld voor het boekjaar 1983: derde jaartaks 19 DM,
vierde 21 DM, vijfde 41 DM, zesde 49 DM.

H. - 415.
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Or les annuités exigibles actuellement sont respectiverneur de
SOO tr.mcs pour les troisième et quatrième annuités et 1 000
francs pour les cinquième et sixième annuités. Il est clair qu'clics
seront tout juste suffisantes pour couvrir les montants dus. 1\est
même il craindre que la prochaine annuité, la septième qui sera
perçue à partir de l'exercice 1984, donnerait lieu il un déficit si
les taxes ne sont pas relevées.

Il ne faut pas oublier, d'autre part, que les recettes principales,
en matière de brevets d'invention, proviennent des taxes annuel-
les. Compte tenu du remplacement progressif des brevets belges
par des brevets européens désignant la Belgique, si les taxes
annuelles ne dépassent pas raisonnablement le minimum qui doit
être remboursé à l'Office européen, les recettes de l'Etat vont
inexorablement diminuer.

Enfin, il importe de rétablir une progression continue (et non
plus par paliers) des taxes; en effet, la pratique a montré que
lorsque plusieurs annuités ont un même montant, des confusions
se produisent; un barême gradué est d'ailleurs en vigueur dans
presque tous les pays étrangers.

Quant à l'augmentation proprement dite, elle a été prévue en
tenant compte de deux facteurs principaux:

1. La majoration ne doit pas décourager les inventeurs; une
partie importante des brevets belges (mais aussi des brevets
européens) appartient à des petites ou moyennes entreprises ou
même à des créateurs individuels. Il ne faut pas imposer une
charge trop lourde à ceux qui font l'effort de poursuivre des
recherches et d'en commercialiser les résultats.

2. La majoration ne doit pas être trop rapide; avec les tarifs
nouveaux, les recettes totales vont plus que doubler; certaines
annuités sont même triplées, par exemple la quatrième annuité
passe de 500 à 1 500 francs, la huitième annuité, de 1 000 à
3 000 francs. Il est évident qu'on ne pourrait aggraver encore plus
lourdement cette charge fiscale.

Le § 2 de l'article 1er autorise le Roi à augmenter les montants
des taxes. Conformément aux règles généralement admises à ce
sujet, (vair A. Mast, Overzicht van het Belgisch Grondwettelijk
recht, « Scientia ", Gent, 6de uitgave, nr 399), les conditions
dans lesquelles le Roi peut augmenter lesdits montants sont
déterminées d'une façon précise. Cette disposition a comme but
de rendre possible une adaptation plus rapide des taxes, adapta-
tion qui peut être nécessaire pour les raisons évoquées ci-dessus.

Enfin, la taxe fixe pour le brevet de perfectionnement délivré
au titulaire du brevet principal est portée de 1 500 à 2 000 francs.

L'article 2 propose d'augmenter le montant de la taxe des
paiements tardifs des taxes annuelles; tout comme la loi de 1978
le prévoyait, il a été retenu une taxe fixe égale au montant de la
première annuité.

L'article 3 a pour but de relever le montant maximal des taxes
supplémentaires perçues en rémunération des prestations spécia-
les fournies par l'administration; le Roi est autorisé à prescrire
la perception de ces taxes spéciales sans dépasser la limite de
5 000 francs.

L'article 4, § 1er, prévoit des dispositions spéciales pour l'entrée
en vigueur des articles 1er et 2 afin d'informer le public suffisam-
ment à l'avance.

Le § 2 de cet article tend à éviter qu'un grand nombre de
paiements anticipatifs aux tarifs anciens n'intervienne et ne rédui-
se dangereusement l'efficacité du relèvement du tarif des taxes:
il importe en effet que le montant des taxes annuelles ne soit pas
inférieur au minimum demandé par l'Office européen, ce qui ne
manquerait pas d'être le cas si le paiement anticipatif de la
septième annuité et des suivantes était libératoire à l'ancien taux.

I 2

De invorderb.ue j.liHlilkscn hedrugen rhans respectievelijk 500
frank voor de derde en de vierde iaurtaks en I 000 frank voor
de vijfde en zesde iaartuks. Het is duidelijk dat ze iuist voldoende
zullen ziin om de verschuldigde bedragen te dekken. Het is zelfs
te vrezen dat de volgende iaarraks, de zevende, die zal geind
worden vanaf het boekjaar 1984, zal aanleiding geven tot een
deficit indien de raksen niet verhoogd worden.

Anderzijds mag men niet vergeten dar de voornaamste inkom-
sten inzake de uitvindingsoctrooien afkomstig zijn van de jaar-
taksen. Rekening houdend met de geleidelijke vervanging van de
Belgische octrooien door Europese octrooien die België aanwij-
zen, zullen de inkomsten van de Staat noodzakelijkerwijs vermin-
deren indien de jaartaksen niet aanzienlijk hetminimum overschrij-
den dat moet terugbetaald worden aan het Europees ocrrooibu-
reau.

Tenslottte dient een constante stijging van de taksen (en geen
trapsgewijze stijging meer) ingesteld te worden; inderdaad, de
praktijk heeft aangetoond dat wanneer verschillende jaartaksen
eenzelfde bedrag hebben, verwarringen plaatshebben; een pro-
gressief tarief is trouwens van kracht in bijna alle vreemde
landen.

Betreffende de verhoging zelf werd rekening gehouden met
rwee belangrijke factoren:

1. De verhoging mag de uitvinders niet ontmoedigen; een
belangrijk deel van de Belgische octrooien (maar ook van de
Europese octrooien) behoort toe aan kleine of middelgrote on-
dernemingen of zelfs aan individuele uitvinders. Men mag geen
te zware last opleggen aan degenen die zich de moeite getroosten
opzoekingen te doen en er de resultaten van te commercialiseren.

2. De verhoging mag niet te snel gebeuren; met de nieuwe
tarieven zullen de totale inkornsten meer dan verdubbelen; be-
paalde jaartaksen zijn zelfs driemaal zo groot geworden, bijvoor-
beeld de vierde jaartaks wordt 1 500 frank in plaats van 500
frank, de achtste jaartaks wordt 3 000 frank in plaats van 1 000
frank. Het is duidelijk dar men deze fiscale last niet verder mag
verzwaren.

Paragraaf 2 van artikel1 machtigt de Koning om de bedragen
van de taksen te verhogen. Overeenkomstig algemeen aanvaarde
regels ter zake (zie A. Mast, Overzicht van het Belgisch Grond-
wettelijk recht, « Scientia ", Gent, ëde uirgave, nr. 399) werden
de voorwaarden waarover de Koning deze bedragen mag verho-
gen nauwkeurig aangegeven. Het is de bedoeling van deze tekst
een snellere aanpassing van de taksen mogelijk te maken. Deze
aanpassing kan op een bepaald ogenblik noodzakelijk worden
om de hoger aangegeven redenen.

Tenslotte wordt de vaste taks voor het verbeteringsoctrooi,
verleend aan de houder van het hoofdoctrooi, gebracht van 1 500
frank op 2 000 frank.

Artikel 2 stelt voor het bedrag van de taks voor de late betaling
van de jaartaksen te verhogen; zoals de wet van 1978 her voorzag
werd een vaste taks in aanmerking genomen die gelijk is aan het
bedrag van de eerste jaartaks,

Het is de bedoeling van artikel 3 het maximaal bedrag van de
bijkomende taksen, die de kosten van bijzondere prestaties gele-
verd door de administratie beogen te dekken, op te trekken. De
Koning wordt gemachtigd het bedrag ervan vast te stellen zonder
echter 5 000 frank te mogen overschrijden.

Artikel 4, § 1, omschrijft speciale bepalingen voor her in
werking treden van de artikelen 1 en 2 teneinde het publiek
vooraf voldoende in te lichten.

Paragraaf 2 van dit artikel wil voorkomen dat een groot aantal
vooruitbetalingen aan de oude tarieven zouden gestort worden
en op een gevaarlijke manier de doeltreffendheid van de verho-
ging van het tarief der taksen zou aantasten: het is immers van
belang dat het bedrag der jaartaksen niet minder zou zijn dar het
minimum dar door het Europees Octrooibureau wordt gevraagd,
hetgeen het geval zou zijn indien de vooruitbetaling van de
zevende jaartaks en van de volgende jaartaksen aan het oude
tarief bevrijdend zou zijn.



Il est stipulé, en particulier, que tous les paiements effectués
après le 1er mai 1983, (date à laquelle le projet est connu des
intéressés) devront être complétés de h différence entre les taux
nouveau et ancien de la taxe annuelle pour les annuités venant
à échéance après la mise en vigueur de la loi.

Le § 3 de cet article confirme que les dispositions prévues à
l'article 22 de la loi du 24 mai 1854 telles que modifiées par la
loi du 26 juin 1978 et par la présente loi sont applicables aux
paiements complémentaires à effectuer.

Le Ministre des Affaires économiques,

M. EYSKENS.

Le Ministre des Finances,

w. DE CLERCQ.

Le Ministre du Budget,

Ph. MAYSTADT.
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Er wordt in het bijzonder bepaald dar alle betalingen uitge-
voerd na I mei 19R3 (datum waarop het ontwerp gekend is door
de belanghebbenden) zullen moeten aangevuld worden met her
verschil tussen het nieuw en het oud tarief van de jaartaks voor
de jaartaksen die verstrijken na het in werking treden van de wet.

Paragraaf 3 van dit artikel bevestigt dat de bepalingen om-
schreven in artikel 22 van de wet van 24 mei 1854 zoals die
gewi jzigd werden door de wet van 26 juni 1978 en door deze wet
toepasselijk zijn op de uit te voeren aanvullende betalingen.

De Minister van Economische Zaken,

M. EYSKENS.

De Ministervan Financién,

W. DE CLERCQ.

De Minister van Begroting,

Ph. MAYSTADT.



866 (I 4SJ-1984) _. N. I

AVIS DU CONSEIL D'ETAT

Le Conseil d'Etat, section de législation, premier- chambre, saisi par le Ministre
des Affaires économiques, le Il juillet 1983, d'une demande d'avis sur un projet
de loi dépourvu d'intitulé, mais présenté en ces termes dans la lettre du Ministre:
« projet de loi relatif aux taxes en matière de brevets d'invention", a donné le
21 septembre 1983 l'avis suivant:

Le projet a pour objet de relever le montant de certaines taxes er de certains
suppléments de taxe prévus par les lois du 24 mai 1854 er du 30 décembre 1925.
En outre, il autorise le Roi à augmenter dans certaines limites le montant des
annuirés visées à l'article 3, deuxième alinéa, de la loi du 24 mai 1854.

Dans le préambule du projet d'arrêté de présentation, il y a lieu de mentionner
J'accord donné en l'espèce par le Ministre du Budget.

Le projet doir être pourvu d'un intitulé. Celui-ci pourrait être libellé comme
suit:

«Projet de loi modifiant la loi du 24 mai 1854 sur les brevets d'invention er
Ja loi du 30 décembre 1925 portant modification des lois relatives aux brevets
d'invention, aux marques de fabrique er de commerce, aux dessins er modèles
industriels er à la propriété industrielle en général ".

Il convient de présenter l'habiliration donnée au Roi par l'article 1"', § 2, du
projet, sous la forme d'une disposition modificative dont le texte suivra immédia-
tement celui du nouvel article 3, deuxième alinéa, de la loi du 24 mai 1854. Il
esr proposé dès lors de rédiger l'article I"' du projet comme suit :

«Article I"'. - A l'article 3 de la loi du 24 mai 1854 sur les brevets d'invention
sont apportées les modifications suivanres:

_la deuxième alinéa, modifié pac Je loi du 26 juin 1978, est remplacé par la
disposition suivante:

_ Il sera payé, pour chaque brevet, une taxe annuelle et progressive dom le
montant est fixé comme suit:

- pour la première année: 750 francs;
"pour la deuxième année: 900 francs;
• pour la troisiéme année: 1.200 francs;
" pour la quatrième année: 1.500 francs;
"pour la cinquième année: 1.800 francs;
- pour la sixième année: 2.200 francs;
"pour la septième année: 2.600 francs;
"pour la huitième année: 3.000 francs;
et ensuite en raison d'une augmentation de 500 francs chaque année, er ce

jusqu'à la vingtième année, pour laquelle la taxe est de 9.000 francs.
"Le Roi peut augmenter le montant de chacune de ces raxes. Toutefois, lé

montant de la première annuité ne peut être supérieur à 6.000 francs. Le rarif
des autres annuités ne peur êrre supérieur aux montants obtenus en ajoutant, à
compter de la deuxième annuité, chaque fois 1.000 francs par annuité au
montant maximum de la première annuité»;

" 20 au cinquième alinéa, modifié par les lois du 24 octobre 1919, du 30 dé-
cembre 1925 et du 26 juin 1978, les rnots « 1.500 francs" sont remplacés par
les mors «2.000 francs »;

A l'article 2 du projet on écrira: «A l'article 22, premier alinéa, de la même
loi, modifié par l'arrêté royal n° 85 du 17 novembre 1939, confirmé par la loi
du 16 juin 1947, et par la loi du 26 juin 1978, les mots ... -.

A J'article 3 du projet on écrira: « ... en général, modifié par les lois du
23 juillet 1932 et du 26 juin 1978, les mots ... »,

Les dispositions de l'article 4 du projer concernent J'entrée en vigueur des
nouvelles règles et la débition éventuelle de paiements complémentaires aux taxes
déjà acquitées anticipativemenr. Le § 2 prévoit l'obligaition de payer une telle
raxe complémentaire pour les paiements anticipés effectués après le I"' mai 1983
et avant l'entrée en vigueur de la loi en projet. Selon les précisions fournies au
Conseil d'Etat, la date précitée, qui correspond à celle de l'élaboration de la lisre
des annuités payées anricipativement, a été inscrite dans le texte afin d'éviter que
le contrôle des paiements anticipés d'annuités doive remonter trop Join dans le
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ADVIES VAN DE. RAAI) VAN STAn:

De Raad van State, afdeling wctgeving, eerste kamer, de l l de [uli 1983 door
de Minisrer van Economische Zaken verzocht hem van advies re dienen over een
onrwerp van wer zonder opschrift, maar in de brief van de Minister aangekondigd
als: «projer de loi relatif aux taxes en matière de brevets d'invention", heeft de
21sre septernber 1983 het volgend advies gegeven :

Her onrwerp verhoogt het bedrag van een aantal taksen en bijraksen waarin
in de werren van 24 rnei 1854 en 30 decernber 1925 is voorzien. Tevens machtigt
het de Koning om her bedrag van de in artikel 3, rweede lid, van de wet van
24 mei 1:::54 verrnelde jaarraksen binnen bepaalde grenzen re verhogen.

In de aanhef van het onrwerp van indieningsbesluir rnake men melding van het
in dezen verleende begroringsakkoord.

Her onrwerp dient van een opschrift re worden voorzien. Dit zou besr gesteld
zijn als volgt:

«Onrwerp van wer houdende wijziging van de wer van 24 mei 1854 op de
uirvindingsocrrooien en van de wer van 30 decernber 1925 houdende wijziging
der werten berreffende de uirvindingsocrrooien, de fabrieks- en handelsmerken,
de nijverheidsrekeningen en -rnodellen en de nijverheidseigendom in het alge-
meen».

De machtigingsbepaling vervar in artikel 1, § 2, van her onrwerp dient in de
vorm van een wijzigingsbepaling re worden geredigeerd waarvan de teksr onmid-
dellijk bij die van her nieuwe artikel 3, rweede lid, van de wet van 24 mei 1854
dient aan re sluiten. Daarom wordt voorgesteld artikelivan her onrwerp te
redigeren als volgt :

«Arrikel 1. - In artikel 3 van Je wet van 24 mei 1854 op de uitvindingsoc-
rrooien worden de volgende wijzigingen aangebrachr :

.10 her rweede lid, gewijzigd bij de wet van 26 juni 1978, wordt vervangen
door de volgende bepaling:

• Er dient voor elk ocrrooi een jaarlijkse en progressieve taks re worden betaald,
waarvan her bedrag wordr vasrgesteld als volgt :

• voor her eersre jaar: 750 frank;
»voor het rweede jaar: 900 frank;
»voor her derde jaar: 1.200 frank;
» voor het vierde jaar: 1.500 frank;
»voor het vijfde jaar: 1.800 frank;
» voor her zesde jaar: 2.200 frank;
» voor het zevende jaar: 2.600 frank;
»voor het achrste jaar: 3.000 frank;
en vervolgens a rato van een vermeerdering van SOD frank ieder jaar en dit rot

her twintigsre jaar voor hetwelk de taks 9.000 frank bedraagt,
• De Koning mag het bedrag van elk van die taksen verhogen. Het bedrag van

de eersre jaartaks mag echrer nier hoger zijn dan 6.000 frank. Het tarief van de
andere jaartaksen mag nier hoger zijn dan de bedragen die bekomen worden door
vanaf de rweede jaartaks, telkens 1.000 frank te voegen per jaar bij het maximum
bedrag van de eerste jaartaks -;

,,20 in het vijfde lid, gewijzigd bij de wetten van 24 oktober 1919, 30 decem-
ber 1925 en 26 juni 1978, worden de woorden « 1.500 frank» vervangen door
de woorden «2.000 frank »;

In artikel 2 van het onrwerp leze men: «In artikel 22, eerste lid, van dezelfde
wet, gewijzigd bij her koninklijk besluir nr. 85 van 17 november 1939, bekrach-
tigd bij de wer van 16 juni 1947, en de wet van 26 juni 1978, worden ... »,

In artikel 3 van het ontwerp leze men: « ... in het algemeen, gewijzigd bij de
wetten van 23 juli 1932 en 26 juni 1978, worden ...••.

De bepalingen van artikel 4 van het ontwerp betreffen de inwerkingtreding van
de nieuwe regelen en het verschuldigd zijn, in voorkomend geval, van bijbetalin-
gen op al reeds in de vorm van voorafbetalingen gekweten raksen. Volgens het
bepaalde in § 2 bestaar een zodanige verplichting van bijbetaling voor de vooraf-
betalingen die na 1 rnei 1983 en vóór de inwerkingtreding van de wet in onrwerp
zijn geschied. Aan de Raad van State is rnedegedeeld dat die darurn, welke
overeensternt mer die waarop de lijst der voorafberaalde jaarraksen is opgesteld,
in de tekst is opgenomen om te voorkomen dat te ver in het verleden dient te



temps.
Si, en ce qUI concerne l'insruur.uiun dl' l'ublip.uion de pa}'cr une ra xc complc-

mentairc, le Couvcruement persiste Jans son inrention d'établir une distinction
d'après la date ,\ laquelle le paiement anticipé à été effectué, il serait plus simple
de rédiger le texte comme suit:

• An. 4. - Les dispositions des articles In ct 2 entrent en vigueur le premier
jour du troisième mois qui suit celui au cours duquel la présente loi aura été
publiée au Moniteur belge,

••Les brevets pour lesquels une ou plusieurs taxes annuelles venant à échéance
à partir de cene date, ont été payées anticipanvemcnt entre le In mai 1983 et
la date d'entrée en vigueur de la présente loi, ne som maintenus qu'à la condition
qu'un paiement complémentaire d'un mont am égal à la différence entre l'ancien
et le nouveau taux, ait été fait avant l'échéance en question.

••Les dispositions de l'article 22 de la loi du 24 mai 1854, modifié par
l'article 3 de l'arrêté royal nv 85 du 17 nuvembre 1939, confirmé par la loi du
16 juin 1947, et par l'article 2 de la présente loi, som applicables aux paiements
complémentaires prévus au deuxième alinéa".

Il n'existe toujours pas, semble-r-il, de texte néerlandais authentique de la loi
du 24 mai 1854 sur les brevets d'invention, du moins en cc qui concerne les
dispositions encore applicables qui ont été adoptées av am l'entrée en vigueur de
la loi du 18 avril 1898 relative à l'emploi de la langue flamande dans les
publications officielles, dite loi d'égalité. Il va sans dire qu'il y a lieu de combler
cette lacune au plus tôt.

La chambre était composée de

MM.:
H. COREMANS, conseiller d'Etat, président;
Gh. TACQ,
J. BaRRET, conseillers d'Etat;
G. SCHRANS,
J. GIJSSELS, assesseurs de la section de législation;

Mme:

M. BENARD, greffier;

La concordance entre la version néerlandaise et la version française a été vérifiée
sous Ie conrrôle de M. H. COREMANS.

Le rapport a été présenté par Mme J. DE KaSTER, premier audireur.

Le Greffier,
(s.) M. BENARD.

Le Président,
(5.) H. COREMANS.
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wordcn reruggcgaan voor her nazicht van de voorafbcraulde iaartaksen.
Indien de Regering bij haar voomemcn blijft om voor het invoeren van een

verplichnng van bijbetaliug een onderscheid te maken al naar de dag waarop de
voorafberaling is geschied, zou zulks eenvoudiger gesreld kunnen worden als
volgt :

" Art. 4. - De bepalingen van de arrikelen 1 en 2 rreden in werking de eersre
dag van de derde rnaand volgend op die waarin deze wer in her Belgisch Staatsblad
is bekendgernaakr,

••Octrooien waarvoor één of meer iaartaksen die vervallen vanaf die darum,
vooraf werden betaald tussen 1 mei 19113 en de dag van inwerkingtreding van
deze wer, blijven slechts behouden op voorwaarde dar vóór de desberreffende
vervaldag een bedrag wordt bijbetaald dar geliik is aan het verschil tussen het
nieuwe en het vroegere tarief.

"De bepalingen van artikel 22 van de wet van 24 mei 1854, gewijzigd bij
artikel 3 van het koninklijk besluir ne. 85 van 17 novernber 1939, bekrachtigd
door de wer van 16 juni 1947, en bij arrikel 2 van deze wet, zijn van toepassing
op de bijbetalingen als bedoeld in her rweede lid »,

Van de wet van 24 mei 1854 op de uitvindingsoctrooien lijkt, althans war
betreft de nog vigerende reksren die vóór de inwerkingtreding van de gelijkheids-
wer van 18 april1898 werden vastgesreld, alsnog geen rechrsgeldige Nederlandse
teksr te besraan, Her hoeft geen betoog dar die leemre ren spoedigste hoort te
worden opgevuld.

De karner was samengesreld uit
de HH.:

H. CORE MANS, staatsraad, uoorzitter;
cs. TACQ,
j. BORRET, staatsraden;
G. SCHRANS,
J. GIjSSELS, assessoren van de afdeling u/etgeuing;

Mevr. :
M. BENARD, griffier;

De overeenstemming tussen de Nederlandse en de Franse reksr werd nagezien
onder toezicht van de heer H. COREMANS.

Her verslag werd uirgebracht door Mevr. j, DE KOSTER, eerste auditeur.

De Griffier,
(get.) M, BENARD.

De Yoorzitter,
(get.) H. COREMANS.
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PROJET DE LOI

BAUDOUIN, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Affaires économi-
ques, de Notre Ministre des Finances et de Notre Ministre du
Budget,

Nous AVONS ARRÊTÊ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre des Affaires économiques, Notre Ministre des
Finances, et Notre Ministre du Budget sont chargés de présenter
en Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont la
teneur suit:

« Projet de loi modifiant la loi du 24 mai 1854 sur les brevets
d'invention et la loi du 30 décembre 1925 portant modification
des lois relatives aux brevets d'invention, aux marques de fabri-
que et de commerce, aux dessins et modèles industriels et à la
propriété industrielle en général».

Article 1er.

A l'article 3 de la loi du 24 mai 1854 sur les brevets d'invention
sont apportées les modifications suivantes:

1° Le deuxième alinéa, modifié par la loi du 26 juin 1978, est
remplacé par la disposition suivante:

« Il sera payé, pour chaque brevet, une taxe annuelle et pro-
gressive dont le montant est fixé comme suit:

» pour la première année: 750 francs;
» pour la deuxième année: 900 francs;
» pour la troisième année: 1 200 francs;
» pour la quatrième année: 1 500 francs;
» pour la cinquième année: 1 800 francs;
» pour la sixième année: 2 200 francs;
» pour la septième année: 2 600 francs;
» pour la huitième année: 3 000 francs,

et ensuite en raison d'une augmentation de 500 francs chaque
année, et ce jusqu'à la vingtième année, pour laquelle la taxe est
de 9 000 francs.

» Le Roi peut augmenter le montent de chacune de ces taxes.
Toutefois, le montant de la première annuité ne peut être supé-
rieur à 6 000 francs. Le tarif des autres annuités ne peut être
supérieur aux montants obtenus en ajoutant, à compter de la
deuxième annuité, chaque fois 1 000 francs par annuité au
montant maximum de la première annuité. »

2° Au cinquième alinéa, modifié par les lois du 24 octobre
1919, du 30 décembre 1925 et du 26 juin 1978, les mots « 1 500
francs» sont remplacés par les mots a 2 000 francs».

Art.2.

A l'article 22, premier alinéa, de la même loi, modifié par
l'arrêté royal n? 85 du 17 novembre 1939, confirmé par la loi du
16 juin 1947, et par la loi du 26 juin 1978, les mots « une somme
de 500 francs» sont remplacés par les mots « une' somme de
750 francs».

I (, I

WETSONTWERP

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en bierna u/ezen zullen, ONZE GROET.

0p de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken,
van Onze Minister van Financiën en van Onze Minister van
Begroting,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Onze Minister van Economische Zaken, Onze Minister van
Financiën en Onze Minister van Begroting zijn ermede gelast in
Onze naam bij de Wetgevende Kamers het wetsonrwerp waarvan
de inhoud volgr in te dienen:

« Wetsontwerp houdende wijziging van de wet van 24 mei
1854 op de uitvindingsoctrooien en van de wet van 30 december
1925 houdende wijziging der wetten betreffende de uitvindings-
octrooien, de fabrieks- en handelsmerken, de nijverheidstekenin-
gen en -modellen en de nijverheidseigendom in het algerneen ».

Artikel 1.

In artikel 3 van de wet van 24 mei 1854 op de uitvindingsoc-
trooien worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° Het tweede lid, gewijzigd bij de wet van 26 juni 1978, wordt
vervangen door de volgende bepaling:

« Er dient voor elk octrooi een jaarlijkse en progressieve taks
te worden betaald, waarvan het bedrag wordt vastgesteld als
volgt :

» voor het eerste jaar: 750 frank;
» voor het tweede jaar: 900 frank;
» voor het derde jaar: 1 200 frank;
» voor het vierde jaar: 1 500 frank;
» voor het vijfde jaar: 1 800 frank;
» voor het zesde jaar: 2 200 frank;
» voor het zevende jaar: 2 600 frank;
» voor het achtste jaar: 3 000 frank,

en vervolgens a rato van een vermeerdering van 500 frank ieder
jaar en dit tot het rwintigste jaar voor hetwelk de taks 9 000 frank
bedraagt.

» De Koning mag het bedrag van elk van die taksen verhogen.
Het bedrag van de eerste jaartaks mag echter niet hoger zijn dan
6 000 frank. Het tarief van de andere jaartaksen mag niet hoger
zijn dan de bedragen die bekomen worden door vanaf de rweede
jaartaks, telkens 1 000 frank te voegen per jaar bij het maximum
bedrag van de eerste jaartaks. »

2° In het vijfde lid, gewijzigd bij de wetten van 24 okto-
ber 1919, 30 december 1925 en van 26 juni 1879, worden de
woorden « 1 500 frank» vervangen door de woorden
« 2 000 frank».

Art.2.

In artikel 22, eerste lid, van dezelfde wet, gewijzigd bij het
koninklijk besluit nr. 85 van 17 november 1939, bekrachtigd bij
de wet van 16 juni 1947, en de wet van 26 juni 1978, worden
de woorden « een bedrag moeten kwijten van 500 frank» vervan-
gen door de woorden « een bedrag moeten kwijten van
750 frank».



Art. 3.

A l'article 6, deuxième alinéa, de la loi du 30 décembre 1925,
portant modification des lois relatives aux brevets d'invention,
aux marques de fabrique et de commerce, aux dessins et modèles
industriels et à la propriété industrielle en général, modifié par
les lois du 23 juillet 1932 et du 26 juin 1978, les mots « 2 000
francs» sont remplacés par les mots « 5 000 francs».

Art.4.

Les dispositions des articles 1er et 2 entrent en vigueur le
premier jour du troisième mois qui suit celui au cours duquel la
présente loi aura été publiée au Moniteur belge et sont applicables
aux taxes dont le paiement est perçu à partir de cette date.

Les brevets pour lesquels une ou plusieurs taxes annuelles
venant à échéance à partir de cette date, ont été payées anticipati-
vement entre le 1er mai 1983 et la date d'entrée en vigueur de la
présente loi, ne sont maintenus qu'à la condition qu'un paiement
complémentaire d'un montant égal à la différence entre l'ancien
et le nouveau taux, ait été fait avant l'échéance en question.

Les dispositions de l'article 22 de la loi du 24 mai 1854, modifié
par l'article 3 de l'arrêté royal nO 85 du 17 novembre 1939,
confirmé par la loi du 16 juin 1947, et par l'article 2 de la présente
loi, sont applicables aux paiements complémentaires prévus au
deuxième alinéa.

Donné à Bruxelles, le 6 février 1984.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre des Affaires économiques,

M. EYSKENS.

Le Ministre des Finances,

W. DE CLERCQ.

Le Ministre du Budget,

Ph. MAYST ADT.
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Art. 3.

In artikel 6, tweede lid, van de wet van 30 december 1925 tot
wijziging van de wetten op de uitvindingsoctrooien, de fabrieks-
en handelsmerken, de nijverheidstekeningen en -modellen en de
nijveheidseigendom in het algemeen, gewijzigd bij de wetten van
23 juli 1932 en 26 juni 1978, worden de woorden « 2 000 frank»
vervangen door de woorden «5 000 frank »,

Art.4.

De bepalingen van de artikelen 1 en 2 treden in werking de
eerste dag van de derde maand volgend op die waarin deze wet
in het Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt en zijn toepasselijk
op de taksen waarvan de betaling ontvangen wordt vanaf die
datum.

Octrooien waarvoor één of meer jaartaksen die vervallen vanaf
die daturn, vooraf werden betaald tussen 1 mei 1983 en de dag
van inwerkingtreding van deze wet, blijven slechts behouden op
voorwaarde dat vóór de desbetreffende vervaldag een bedrag
wordt bijbetaald dat gelijk is aan het verschil tussen het nieuwe
en het vroegere tarief.

De bepalingen van artikel 22 van de wet van 24 mei 1854,
gewijzigd bij artikel 3 van het koninklijk besluit nr. 85 van
17november 1939, bekrachtigd door de wet van 16 juni 1947,
en bij artikel 2 van deze wet, zijn van toepassing op de bijbetalin-
gen als bedoeld in het tweede lid.

Gegeven te Brussel, 6 februari 1984.

BOUDEWIJN.

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Economische Zaken,

M. EYSKENS.

De Minister van Financiën,

W. DE CLERCQ.

De Minister van Begroting,

Ph. MAYSTADT.
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